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Beschlussempfehlung und Bericht

des Ausschusses fur Staatshaushalt und Finanzfragen

Haushaltsplan 2005/2006;
Einzelplan 03 B - Staatsbauverwaltung-

Berichterstatter: Max Strehle
Mitberichterstatterin: Monica Lochner-Fischer

. Beschlussempfehlung:

Zustimmung mit der MaRgabe, dass folgernde Anderungen durchgefiihrt

werden:
1. Bei

a)

b)

Kap. 03 76 (StraBenbauamter) wird der Ansatz

bei Tit. 750 00 (Um- und Ausbau sowie Bestandserhaltung der
StaatsstralRen)

fiir 2005 von 128.000.000 €
um  28.500.000 €
auf  156.500.000 €

und fiir 2006 von 128.000.000 €
um  30.000.000 €
auf  158.000.000 €

und die veranschlagte Verpflichtungsermachtigung

fir 2005 von 90.000.000 €
um 30.000.000 €
auf  120.000.000 €
erhoht.

bei Tit. 751 00 (StaatsstraenbaumalRnahmen im Rahmen des
Investitionsprogramms Zukunft Bayern) sowie die bisher veran-
schlagte Verpflichtungserméchtigung ersatzlos gestrichen.

2. Inder Anlage A zu Kap. 03 76 (Stralenbau&dmter) Tit. 750 00 (Um-
und Ausbau sowie Bestandserhaltung der Staatsstraen) wird die
Mittelaufstockung wie folgt ausgewiesen:

02.12.2004
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Titel

Zweckbestimmung

Haushaltsjahr 2005

Haushaltsjahr 2006

Bisheriger
Betrag

Tsd. EUR

Wegfall (-)
Hinzu (+)

Tsd. EUR

Neuer
Betrag

Tsd. EUR

Bisheriger
Betrag

Tsd. EUR

Wegfall (-)
Hinzu (+)

Tsd. EUR

Neuer
Betrag

Tsd. EUR

750 36

Um- und Ausbau der Staats-
stralle 2053; Eching-
Neufahrn-(Fischerhduser)

**k*

+700,0

700,0

**k*

+900,0

900,0

751 02

Um- und Ausbau der Staats-
stralle 2070; Dorfen-
Wolfratshausen-Endlhausen

700,0

+400,0

1.100,0

400,0

0,0

400,0

751 37

Um- und Ausbau der Staats-
straflle 2085; Hebrontshau-
sen-Mooshurg

+900,0

900,0

+1.300,0

1.300,0

75155

Um- und Ausbau der Staats-
straflle 2096; Staudach-
Grabenstatt-Traunreuth

+500,0

1.200,0

+100,0

700,0

751 64

Um- und Ausbau der Staats-
stralle 2104; Stein-Waging-
Schoénram

+300,0

300,0

+900,0

900,0

752 50

Um- und Ausbau der Staats-
stralle 2359; Degerndorf-
Rohrdorf-(Wasserburg)

+1.000,0

1.000,0

+1.000,0

1.000,0

754 57

Um- und Ausbau der Staats-
straRe 2131; Aussernbriinst-
Waldkirchen-Jandelsbrunn

+1.100,0

3.420,0

+1.100,0

2.550,0

754 68

Um- und Ausbau der Staats-
strale 2135; Regen-
Langdorf

+300,0

300,0

+1.800,0

1.800,0

756 33

Um- und Ausbau der Staats-
stralle 2151; Schwarzenfeld-
Neunburg v.W.-Stockarn

+700,0

700,0

+1.300,0

1.300,0

757 32

Um- und Ausbau der Staats-
stralRe 2395; Windisch-
eschenbach-Neustadt-Floss
(Flossenbiirg)

32,0

+2.000,0

2.032,0

20,0

+300,0

320,0

758 15

Um- und Ausbau der Staats-
strafle 2179; Marktleuthen-
Selb-Landesgrenze

1.200,0

+1.800,0

3.000,0

1.100,0

+1.700,0

2.800,0

758 48

Um- und Ausbau der Staats-
stralRe 2195; Helmbrechts-
Selbitz-Naila-Lichtenberg-
Landesgrenze

+300,0

300,0

+200,0

200,0

760 14

Um- und Ausbau der Staats-
strale 2220; (Ellwangen)-
Dinkelsbiihl-Windsbach

+400,0

400,0

+400,0

1.010,0

760 21

Um- und Ausbau der Staats-
strale 2223; Wassermunge-
nau-Spalt-Niedermauck

+900,0

900,0

+600,0

600,0

760 32

Um- und Ausbau der Staats-
strafle 2236; Kirchrotten-

bach-Schnaittach-(Reichen-
schwand) Hersbruck-Alfeld

+800,0

800,0

+1.100,0

1.100,0

761 07

Um- und Ausbau der Staats-
strale 2261; (Markt Bibart)-
Scheinfeld-Burghaslach

0,0

884,0

+200,0

489,0

762 40

Um- und Ausbau der Staats-

+400,0

400,0

+400,0

400,0
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Haushaltsjahr 2005 Haushaltsjahr 2006
Titel Zweckbestimmung Bisheriger Wegfall (-) Neuer Bisheriger Wegfall (-) Neuer
Betrag Hinzu (+) Betrag Betrag Hinzu (+) Betrag

Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. EUR

stralRe 2277; Vasbiihl-

Schwebheim-Gochsheim-

Donnersdorf

Um- und Ausbau der Staats-

strale 2305; (Hanau) / Lan-

763 13 | desgrenze-Alzenau- --- + 1.200,0 1.200,0 --- + 1.300,0 1.300,0

Mdombris-Schdéllkrippen-

Wiesen

Um- und Ausbau der Staats-

763 35 | straRe 2418; (Wiirzburg)- +1.400,0 1.400,0 +1.500,0 1.500,0

Ochsenfurt

Um- und Ausbau der Staats-
stralRe 2435; Lohr-

76351 Steinbach-Wiesenfeld- +600,0 600,0 +600,0 600,0

Karlstadt

Um- und Ausbau der Staats-

764 69 | StraRe 2033; (Dischingen) / 0,0 | +11000 | 1.100,0
Landesgrenze-Dillingen- ' ' '

Wertingen-Rieblingen

Um- und Ausbau der Staats-

765 30 | Strale 2221; Auhausen- 1.200,0 00 | 12000 | 13000 | +1.0000 | 2.300,0
Ottingen-Hoppingen-

Méttingen (Erlingshofen)

Um- und Ausbaumalnah-

770 11 | men mit Gesamtbaukosten 4.400,0 | +12.800,0 17.200,0 4.850,0 | +11.000,0 15.850,0
bis 2.500,0 Tsd. EUR
770 16 | Bau von Radwegen 0,0 1.700,0 +200,0 1.900,0
Zusammen +28.500,0 +30.000,0

Bei den genannten Titeln ist folgender VVermerk auszubringen: ,,Grundstock-
finanziert; vgl. Vermerk bei 13 04/356 52°.

Alle grol3en Staatsstraenbaunahmen des Investitionsprogramms ,,Zukunft
Bayern“ sind in der Erlauterung der Anlage A zu Kap. 03 76 Tit. 750 00 in
geeigneter Weise darzustellen.

Das Staatsministerium der Finanzen wird ermdchtigt, die aufgrund dieser
Anderungen erforderlichen Berichtigungen insbesondere in den Erlauterun-
gen, der Ubersicht uiber die Verpflichtungserméachtigungen und den sonstigen
Anlagen beim endgdiltigen Ausdruck des Einzelplans vorzunehmen.
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Mit der Anderung in den vorstehenden Nummern ist der

Anderungsantrag der Abgeordneten Manfred Ach, Ja-
kob Kreidl, Franz Josef Pschierer u.a. CSU
Haushaltsplan 2005/2006;

hier: Um- und Ausbau von Staatsstrallen im Rahmen
des Investitionsprogramms "Zukunft Bayern"

(Epl. 03 B Kap. 03 76)

Drs. 15/2116

erledigt.

Folgende Antrage werden zur Ablehnung empfoh-
len:

1. Anderungsantrag der Abgeordneten
Dr. Heinz Kaiser, Herbert Miller, Klaus Wolfrum
u.a. SPD
Haushaltsplan 2005/2006;
hier: Erhéhung der Mittel flir energiewirtschaftli-
che Untersuchungen an staatseigenen Gebauden
(Kap. 0363 TG 51)
Drs. 15/2048

2. Anderungsantrag der Abgeordneten
Dr. Heinz Kaiser, Ludwig Wa&rner, Moni-
ca Lochner-Fischer u.a. SPD
Haushaltsplan 2005/2006;
hier: Landesmittel zur sozialen Wohnraumforde-
rung - Neubewilligungen
(Kap. 03 64 TG 65 - 69)
Drs. 15/2049

3. Anderungsantrag der Abgeordneten
Dr. Heinz Kaiser, Ludwig Wa&rner, Moni-
ca Lochner-Fischer u.a. SPD
Haushaltsplan 2005/2006;
hier: Landesmittel zur Férderung der Instandset-
zung und Modernisierung von Wohngebauden
(Kap. 0364 TG 81 - 83)
Drs. 15/2050

4. Anderungsantrag der Abgeordneten Margare-
te Bause, Dr. Sepp Diirr, Ulrike Gote u.a. und
Fraktion BUNDNIS 90 DIE GRUNEN
Haushaltsplan 2005/2006;
hier: Keine Streichung des Férderprogramms fiir
die Instandsetzung und Modernisierung von
Wohngebauden
(Kap. 03 64 Tit. 893 83)
Drs. 15/2072

5. Anderungsantrag der Abgeordneten Margare-
te Bause, Dr. Sepp Diirr, Ulrike Gote u.a. und
Fraktion BUNDNIS 90 DIE GRUNEN
Haushaltsplan 2005/2006;
hier: Umschichtung der Ausgaben im Staatsstra-
Renbau
(Kap. 03 76 Tit. 750 00)
Drs. 15/2073

1. Bericht:

1. Der Einzelplan 03 B wurde dem Ausschuss fiir
Staatshaushalt und Finanzfragen federfihrend zu-
gewiesen. Eine Mitberatung durch andere Aus-
schisse erfolgte gemal § 148 Satz 3 GeschO nicht.

2. Der federfuhrende Ausschuss hat den Einzel-
plan 03 B in seiner 46. Sitzung am 02. Dezember
2004 beraten und mit folgendem Stimmergebnis:

CSU: Zustimmung
SPD: Ablehnung
B90 GRU: Ablehnung
mit den in I. enthaltenen Anderungen Zustim-
mung empfohlen.

Manfred Ach
Vorsitzender



