

Beschlussempfehlung und Bericht

des Ausschusses für Staatshaushalt und Finanzfragen

**Haushaltsplan 2005/2006;
Einzelplan 03 B - Staatsbauverwaltung-**

Berichterstatter:

Max Strehle

Mitberichterstatterin:

Monica Lochner-Fischer

I. Beschlussempfehlung:

Zustimmung mit der Maßgabe, dass folgernde Änderungen durchgeführt werden:

1. Bei Kap. 03 76 (Straßenbauämter) wird der Ansatz

- a) bei Tit. 750 00 (Um- und Ausbau sowie Bestandserhaltung der Staatsstraßen)

für 2005	von	128.000.000 €
	um	28.500.000 €
	auf	156.500.000 €

und für 2006	von	128.000.000 €
	um	30.000.000 €
	auf	158.000.000 €

und die veranschlagte Verpflichtungsermächtigung

für 2005	von	90.000.000 €
	um	30.000.000 €
	auf	120.000.000 €

erhöht.

- b) bei Tit. 751 00 (Staatsstraßenbaumaßnahmen im Rahmen des Investitionsprogramms Zukunft Bayern) sowie die bisher veranschlagte Verpflichtungsermächtigung ersatzlos gestrichen.

2. In der Anlage A zu Kap. 03 76 (Straßenbauämter) Tit. 750 00 (Um- und Ausbau sowie Bestandserhaltung der Staatsstraßen) wird die Mittelaufstockung wie folgt ausgewiesen:

Titel	Zweckbestimmung	Haushaltsjahr 2005			Haushaltsjahr 2006		
		Bisheriger Betrag Tsd. EUR	Wegfall (-) Hinzu (+) Tsd. EUR	Neuer Betrag Tsd. EUR	Bisheriger Betrag Tsd. EUR	Wegfall (-) Hinzu (+) Tsd. EUR	Neuer Betrag Tsd. EUR
750 36	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2053; Eching-Neufahrn-(Fischerhäuser)	***	+ 700,0	700,0	***	+ 900,0	900,0
751 02	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2070; Dorfen-Wolfratshausen-Endlhausen	700,0	+ 400,0	1.100,0	400,0	0,0	400,0
751 37	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2085; Hebrontshausen-Moosburg	---	+ 900,0	900,0	---	+ 1.300,0	1.300,0
751 55	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2096; Staudach-Grabenstätt-Traunreuth	700,0	+ 500,0	1.200,0	600,0	+ 100,0	700,0
751 64	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2104; Stein-Waging-Schönram	---	+ 300,0	300,0	---	+ 900,0	900,0
752 50	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2359; Degerndorf-Rohrdorf-(Wasserburg)	---	+ 1.000,0	1.000,0	---	+ 1.000,0	1.000,0
754 57	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2131; Aussernbrünst-Waldkirchen-Jandelsbrunn	2.320,0	+ 1.100,0	3.420,0	1.450,0	+ 1.100,0	2.550,0
754 68	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2135; Regen-Langdorf	---	+ 300,0	300,0	---	+ 1.800,0	1.800,0
756 33	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2151; Schwarzenfeld-Neunburg v.W.-Stockarn	---	+ 700,0	700,0	---	+ 1.300,0	1.300,0
757 32	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2395; Windischeschenbach-Neustadt-Floss (Flossenbürg)	32,0	+ 2.000,0	2.032,0	20,0	+ 300,0	320,0
758 15	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2179; Marktleuthen-Selb-Landesgrenze	1.200,0	+ 1.800,0	3.000,0	1.100,0	+ 1.700,0	2.800,0
758 48	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2195; Helmbrechts-Selbitz-Naila-Lichtenberg-Landesgrenze	---	+ 300,0	300,0	---	+ 200,0	200,0
760 14	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2220; (Ellwangen)-Dinkelsbühl-Windsbach	---	+ 400,0	400,0	610,0	+ 400,0	1.010,0
760 21	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2223; Wassermungenau-Spalt-Niedermauck	---	+ 900,0	900,0	---	+ 600,0	600,0
760 32	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2236; Kirchröttenbach-Schnaittach-(Reichenschwand) Hersbruck-Alfeld	---	+ 800,0	800,0	---	+ 1.100,0	1.100,0
761 07	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2261; (Markt Bibart)-Scheinfeld-Burghaslach	884,0	0,0	884,0	289,0	+ 200,0	489,0
762 40	Um- und Ausbau der Staats-	---	+ 400,0	400,0	---	+ 400,0	400,0

Titel	Zweckbestimmung	Haushaltsjahr 2005			Haushaltsjahr 2006		
		Bisheriger Betrag Tsd. EUR	Wegfall (-) Hinzu (+) Tsd. EUR	Neuer Betrag Tsd. EUR	Bisheriger Betrag Tsd. EUR	Wegfall (-) Hinzu (+) Tsd. EUR	Neuer Betrag Tsd. EUR
	straße 2277; Vasbühl-Schwebheim-Gochsheim-Donnersdorf						
763 13	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2305; (Hanau) / Landesgrenze-Alzenau-Mömbris-Schöllkrippen-Wiesen	---	+ 1.200,0	1.200,0	---	+ 1.300,0	1.300,0
763 35	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2418; (Würzburg)-Ochsenfurt	---	+ 1.400,0	1.400,0	---	+ 1.500,0	1.500,0
763 51	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2435; Lohr-Steinbach-Wiesenfeld-Karlstadt	---	+ 600,0	600,0	---	+ 600,0	600,0
764 69	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2033; (Dischingen) / Landesgrenze-Dillingen-Wertingen-Rieblingen	---	0,0	---	---	+1.100,0	1.100,0
765 30	Um- und Ausbau der Staatsstraße 2221; Auhäusen-Öttingen-Hoppingen-Möttingen (Erlingshofen)	1.200,0	0,0	1.200,0	1.300,0	+ 1.000,0	2.300,0
770 11	Um- und Ausbaumaßnahmen mit Gesamtbaukosten bis 2.500,0 Tsd. EUR	4.400,0	+12.800,0	17.200,0	4.850,0	+11.000,0	15.850,0
770 16	Bau von Radwegen	---	0,0	---	1.700,0	+ 200,0	1.900,0
Zusammen			+28.500,0			+30.000,0	

Bei den genannten Titeln ist folgender Vermerk auszubringen: „Grundstock-finanziert; vgl. Vermerk bei 13 04/356 52“.

Alle großen Staatsstraßenbaunahmen des Investitionsprogramms „Zukunft Bayern“ sind in der Erläuterung der Anlage A zu Kap. 03 76 Tit. 750 00 in geeigneter Weise darzustellen.

Das Staatsministerium der Finanzen wird ermächtigt, die aufgrund dieser Änderungen erforderlichen Berichtigungen insbesondere in den Erläuterungen, der Übersicht über die Verpflichtungsermächtigungen und den sonstigen Anlagen beim endgültigen Ausdruck des Einzelplans vorzunehmen.

Mit der Änderung in den vorstehenden Nummern ist der

Änderungsantrag der Abgeordneten Manfred Ach, Jakob Kreidl, Franz Josef Pschierer u.a. CSU
Haushaltsplan 2005/2006;
hier: Um- und Ausbau von Staatsstraßen im Rahmen
des Investitionsprogramms "Zukunft Bayern"
(Epl. 03 B Kap. 03 76)
Drs. 15/2116
erledigt.

Folgende Anträge werden zur Ablehnung empfohlen:

1. Änderungsantrag der Abgeordneten
Dr. Heinz Kaiser, Herbert Müller, Klaus Wolfrum
u.a. SPD
Haushaltsplan 2005/2006;
hier: Erhöhung der Mittel für energiewirtschaftliche
Untersuchungen an staatseigenen Gebäuden
(Kap. 03 63 TG 51)
Drs. 15/2048
2. Änderungsantrag der Abgeordneten
Dr. Heinz Kaiser, Ludwig Wörner, Monica
Lochner-Fischer u.a. SPD
Haushaltsplan 2005/2006;
hier: Landesmittel zur sozialen Wohnraumförderung - Neubewilligungen
(Kap. 03 64 TG 65 - 69)
Drs. 15/2049
3. Änderungsantrag der Abgeordneten
Dr. Heinz Kaiser, Ludwig Wörner, Monica
Lochner-Fischer u.a. SPD
Haushaltsplan 2005/2006;
hier: Landesmittel zur Förderung der Instandsetzung
und Modernisierung von Wohngebäuden
(Kap. 03 64 TG 81 - 83)
Drs. 15/2050
4. Änderungsantrag der Abgeordneten Margarete Bause, Dr. Sepp Dürr, Ulrike Gote u.a. und
Fraktion BÜNDNIS 90 DIE GRÜNEN
Haushaltsplan 2005/2006;
hier: Keine Streichung des Förderprogramms für
die Instandsetzung und Modernisierung von
Wohngebäuden
(Kap. 03 64 Tit. 893 83)
Drs. 15/2072

5. Änderungsantrag der Abgeordneten Margarete Bause, Dr. Sepp Dürr, Ulrike Gote u.a. und
Fraktion BÜNDNIS 90 DIE GRÜNEN
Haushaltsplan 2005/2006;
hier: Umschichtung der Ausgaben im Staatsstraßenbau
(Kap. 03 76 Tit. 750 00)
Drs. 15/2073

II. Bericht:

1. Der Einzelplan 03 B wurde dem Ausschuss für
Staatshaushalt und Finanzfragen federführend zu-
gewiesen. Eine Mitberatung durch andere Ausschüsse erfolgte gemäß § 148 Satz 3 GeschO nicht.
2. Der federführende Ausschuss hat den Einzel-
plan 03 B in seiner 46. Sitzung am 02. Dezember
2004 beraten und mit folgendem Stimmergebnis:
CSU: Zustimmung
SPD: Ablehnung
B90 GRÜ: Ablehnung
mit den in I. enthaltenen Änderungen Zustim-
mung empfohlen.

Manfred Ach
Vorsitzender